
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 677

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 26 octombrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
552. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 88/2001 privind înființarea
Oficiului Participațiilor Statului și Privatizării în 
Industrie ................................................................... 2

786. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 88/2001 privind înființarea Oficiului Participațiilor 
Statului și Privatizării în Industrie ......................... 2

★

553. — Lege privind respingerea Ordonanței Guvernului
nr. 52/2000 pentru completarea unor dispoziții pri
vind sistemul de stabilire a salariilor de bază în 
sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru persoa
nele care ocupă funcții de demnitate publică ...... 3

787. — Decret pentru promulgarea Legii privind respin
gerea Ordonanței Guvernului nr. 52/2000 pentru 
completarea unor dispoziții privind sistemul de sta
bilire a salariilor de bază în sectorul bugetar și a 
indemnizațiilor pentru persoanele care ocupă 
funcții de demnitate publică ................................... 3

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

128. — Ordonanță de urgență privind înființarea
Universității de Vest „Vasile Goldiș“ din Arad.......  4

129. — Ordonanță de urgență privind înființarea 
Institutului Teologic Romano-Catolic din București 4-5

130. — Ordonanță de urgență privind înființarea 
Universității „Emanuel“ din Oradea ........ 5

131. — Ordonanță de urgență privind înființarea 
Universității „Nicolae Titulescu“ din București ....  6

132. — Ordonanță de urgență privind înființarea 
Universității „Titu Maiorescu“ din București . 6-7

133. — Ordonanță de urgență privind înființarea
Universității „George Bacovia“ din Bacău ............. 7

134. — Ordonanță de urgență privind înființarea
Universității Creștine „Dimitrie Cantemir“ din
București .................................................................. 7-8

135. — Ordonanță de urgență privind înființarea
Universității „Constantin Brâncoveanu“ din Pitești.... 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/26.X.2001

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2001 privind înființarea Oficiului 

Participațiilor Statului si Privatizării în Industrie

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 88 din 14 iunie 2001 privind înființarea 
Oficiului Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 
din 26 iunie 2001, cu următoarele modificări:

1. La articolul 1, alineatele (4) și (6) vor avea următorul 
cuprins:

„(4) Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie 
va derula, în numele Ministerului Industriei și Resurselor, 
activitățile legate de exercitarea calității de acționar al statu
lui la societățile și companiile naționale și la celelalte 
societăți comerciale din portofoliul acestuia, în limitele com
petențelor aprobate, în conformitate cu prevederile legale.

(6) Salarizarea și alte drepturi ale personalului Oficiului 
Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie se fac prin 
ordin al ministrului industriei și resurselor în conformitate cu 
prevederile legale aplicabile instituțiilor cu venituri extrabu-

getare implicate în procesul de privatizare, cu respectarea 
principiilor gestiunii fondurilor în regim extrabugetar, potrivit 
dispozițiilor legale, urmărindu-se eficientizarea activității prin 
calitate și stabilitate.“

2. La articolul 2, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) Finanțarea organizării și funcționării 

Oficiului Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie și a 
activităților sale legate de privatizare se face din venituri 
extrabugetare încasate din vânzarea acțiunilor emise de 
societățile și companiile naționale și de celelalte societăți 
comerciale la care Ministerul Industriei și Resurselor, în 
calitate de reprezentant al statului, își exercită drepturile ce 
decurg din calitatea de acționar și din dividendele realizate 
de acestea, cuvenite Ministerului Industriei și Resurselor, 
inclusiv cele realizate în anul 2000 și nevărsate până la 
data prezentei ordonanțe de urgență, prin derogare de la 
prevederile art. 28 din Legea bugetului de stat pe anul 
2001 nr. 216/2001.“

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 27 august 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 18 septembrie 2001, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 17 octombrie 2001.
Nr. 552.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 88/2001 privind înființarea 

Oficiului Participațiilor Statului si Privatizării în Industrie 
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 88/2001 privind înființarea Oficiului Participațiilor 
Statului și Privatizării în Industrie și se dispune publicarea acestei legi în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 16 octombrie 2001.
Nr. 786.

★



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/26.X.2001

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind respingerea Ordonanței Guvernului nr. 52/2000 pentru completarea unor dispoziții 

privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar si a indemnizațiilor 
pentru persoanele care ocupă funcții de demnitate publică

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța Guvernului ocupă funcții de demnitate publică, emisă în temeiul art. 1
nr. 52 din 30 ianuarie 2000 pentru completarea unor dis- lit. Q pct. 2 din Legea nr. 206/1999 privind abilitarea
poziții privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în Monitorul
sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru persoanele care Oficial al României, Partea I, nr. 43 din 31 ianuarie 2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 12 iunie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 20 septembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 17 octombrie 2001.
Nr. 553.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind respingerea 

Ordonanței Guvernului nr. 52/2000 pentru completarea 
unor dispoziții privind sistemul de stabilire a salariilor de bază 

în sectorul bugetar si a indemnizațiilor pentru persoanele 
care ocupă funcții de demnitate publică

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței 

Guvernului nr. 52/2000 pentru completarea unor dispoziții privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru 
persoanele care ocupă funcții de demnitate publică și se dispune publicarea 
acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 16 octombrie 2001.
Nr. 787.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/26.X.2001

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind înființarea Universității de Vest „Vasile Goldiș“ din Arad

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Se înființează Universitatea de Vest 
„Vasile Goldiș“ din Arad ca instituție de învățământ supe
rior, persoană juridică de drept privat, parte a sistemului 
național de învățământ, cu sediul în municipiul Arad, 
Bd. Revoluției nr. 81, județul Arad.

(2) Universitatea de Vest „Vasile Goldiș“ din Arad se 
înființează cu următoarele facultăți și specializări acreditate:

a) Facultatea de Drept, specializarea Drept, cu predare 
în limba română;

b) Facultatea de Marketing, Management, Informatică, 
specializarea Marketing, cu predare în limba română.

Art. 2. — (1) Patrimoniul propriu al instituției de 
învățământ superior înființate conform prevederilor art. 1 
este cel puțin la nivelul celui avut la data acreditării și este 
utilizat în cadrul sistemului național de învățământ, în 
condițiile legii.

(2) în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanțe de urgență persoana juridică care a 
înființat inițial Universitatea de Vest „Vasile Goldiș“ din Arad

este obligată să transfere acesteia întregul patrimoniu folo
sit în procesul de învățământ în momentul propunerii pentru 
acreditare.

(3) în cazul nerespectării prevederilor alin. (1) Ministerul 
Educației și Cercetării inițiază în condițiile legii acțiunea de 
încetare a activității de învățământ și de desființare a 
Universității de Vest „Vasile Goldiș“ din Arad.

Art. 3. — (1) Instituția prevăzută la art. 1 este special 
monitorizată pe o perioadă de 3 ani, perioadă în care are 
dreptul de a organiza examenele de finalizare a studiilor.

(2) Comisiile constituite pentru examenele de finalizare 
a studiilor au în componență profesori din învățământul de 
stat acreditat în proporție de cel puțin două treimi.

Art. 4. — Cheltuielile privind funcționarea noii instituții de 
învățământ superior particular înființate conform prezentei 
ordonanțe de urgență se suportă din veniturile proprii, 
dobândite în condițiile legii, precum și din alte surse legale.

Art. 5. — Prezenta ordonanță de urgență se aplică 
începând cu anul universitar 2001/2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu
București, 18 octombrie 2001.
Nr. 128.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind înființarea Institutului Teologic Romano-Catolic din București

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Se înființează Institutul Teologic Romano- 
Catolic din București ca instituție de învățământ superior, 
persoană juridică de drept privat, parte a sistemului 
național de învățământ, cu sediul în municipiul București, 
str. General Berthelot nr. 19, sectorul 1.

(2) Institutul Teologic Romano-Catolic din București se 
înființează cu Facultatea de Teologie Romano-Catolică și 
cu următoarele specializări acreditate:

a) specializarea Teologie Romano-Catolică Didactică, cu 
predare în limba română;

b) specializarea Teologie Romano-Catolică — Litere 
(limbași literatura română sau o limbă și literatură străină — 
latină, engleză), cu predare în limba română.

Art. 2. — (1) Patrimoniul propriu al instituției de 
învățământ superior înființate conform prevederilor art. 1 
este cel puțin la nivelul celui avut la data acreditării și este 
utilizat în cadrul sistemului național de învățământ, în 
condițiile legii.

(2) în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanțe de urgență persoana juridică care a 
înființat inițial Institutul Teologic Romano-Catolic din 
București este obligată să transfere acestuia întregul patri
moniu folosit în procesul de învățământ în momentul pro
punerii pentru acreditare.

(3) în cazul nerespectării prevederilor alin. (1) Ministerul 
Educației și Cercetării inițiază în condițiile legii acțiunea de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/26.X.2001 5

încetare a activității de învățământ și de desființare a 
Institutului Teologic Romano-Catolic din București.

Art. 3. — (1) Instituția prevăzută la art. 1 este special 
monitorizată pe o perioadă de 3 ani, perioadă în care are 
dreptul de a organiza examenele de finalizare a studiilor.

(2) Comisiile constituite pentru examenele de finalizare 
a studiilor au în componență profesori din învățământul de 
stat acreditat în proporție de cel puțin două treimi.

Art. 4. — Cheltuielile privind funcționarea noii instituții 
de învățământ superior particular înființate conform prezen
tei ordonanțe de urgență se suportă din veniturile proprii, 
dobândite în condițiile legii, precum și din alte surse legale.

Art. 5. — Prezenta ordonanță de urgență se aplică 
începând cu anul universitar 2001/2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu

București, 18 octombrie 2001.
Nr. 129.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind înființarea Universității „Emanuel“ din Oradea

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Se înființează Universitatea „Emanuel“ din 
Oradea ca instituție de învățământ superior, persoană juri
dică de drept privat, parte a sistemului național de 
învățământ, cu sediul în municipiul Oradea, Str. Nufărului 
nr. 87, județul Bihor.

(2) Universitatea „Emanuel“ din Oradea se înființează cu 
următoarea facultate și specializare acreditate: Facultatea 
de Teologie, specializarea Teologie Baptistă Pastorală, cu 
predare în limba română.

Art. 2. — (1) Patrimoniul propriu al instituției de 
învățământ superior înființate conform prevederilor art. 1 
este cel puțin la nivelul celui avut la data acreditării și este 
utilizat în cadrul sistemului național de învățământ, în 
condițiile legii.

(2) în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanțe de urgență persoana juridică care a 
înființat inițial Universitatea „Emanuel“ din Oradea este obli
gată să transfere acesteia întregul patrimoniu folosit în

procesul de învățământ în momentul propunerii pentru 
acreditare.

(3) în cazul nerespectării prevederilor alin. (1) Ministerul 
Educației și Cercetării inițiază în condițiile legii acțiunea de 
încetare a activității de învățământ și de desființare a 
Universității „Emanuel“ din Oradea.

Art. 3. — (1) Instituția prevăzută la art. 1 este special 
monitorizată pe o perioadă de 3 ani, perioadă în care are 
dreptul de a organiza examenele de finalizare a studiilor.

(2) Comisiile constituite pentru examenele de finalizare 
a studiilor au în componență profesori din învățământul de 
stat acreditat în proporție de cel puțin două treimi.

Art. 4. — Cheltuielile privind funcționarea noii instituții de 
învățământ superior particular înființate conform prezentei 
ordonanțe de urgență se suportă din veniturile proprii, 
dobândite în condițiile legii, precum și din alte surse legale.

Art. 5. — Prezenta ordonanță de urgență se aplică 
începând cu anul universitar 2001/2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu

București, 18 octombrie 2001.
Nr. 130.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/26.X.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind înființarea Universității „Nicolae Titulescu“ din București

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Se înființează Universitatea „Nicolae 
Titulescu“ din București ca instituție de învățământ superior, 
persoană juridică de drept privat, parte a sistemului 
național de învățământ, cu sediul în municipiul București, 
calea Văcărești nr. 185, sectorul 4.

(2) Universitatea „Nicolae Titulescu“ din București se 
înființează cu următoarea facultate și specializare acreditate: 
Facultatea de Drept, specializarea Drept, cu predare în 
limba română.

Art. 2. — (1) Patrimoniul propriu al instituției de 
învățământ superior înființate conform prevederilor art. 1 
este cel puțin la nivelul celui avut la data acreditării și este 
utilizat în cadrul sistemului național de învățământ, în 
condițiile legii.

(2) în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanțe de urgență persoana juridică care a 
înființat inițial Universitatea „Nicolae Titulescu“ din București 
este obligată să transfere acesteia întregul patrimoniu

folosit în procesul de învățământ în momentul propunerii 
pentru acreditare.

(3) în cazul nerespectării prevederilor alin. (1) Ministerul 
Educației și Cercetării inițiază în condițiile legii acțiunea de 
încetare a activității de învățământ și de desființare a 
Universității „Nicolae Titulescu“ din București.

Art. 3. — (1) Instituția prevăzută la art. 1 este special 
monitorizată pe o perioadă de 3 ani, perioadă în care are 
dreptul de a organiza examenele de finalizare a studiilor.

(2) Comisiile constituite pentru examenele de finalizare 
a studiilor au în componență profesori din învățământul de 
stat acreditat în proporție de cel puțin două treimi.

Art. 4. — Cheltuielile privind funcționarea noii instituții de 
învățământ superior particular înființate conform prezentei 
ordonanțe de urgență se suportă din veniturile proprii, 
dobândite în condițiile legii, precum și din alte surse legale.

Art. 5. — Prezenta ordonanță de urgență se aplică 
începând cu anul universitar 2001/2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu

București, 18 octombrie 2001.
Nr. 131.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENTĂ 
privind înființarea Universității „Titu Maiorescu“ din București

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Se înființează Universitatea „Titu 
Maiorescu“ din București ca instituție de învățământ supe
rior, persoană juridică de drept privat, parte a sistemului 
național de învățământ, cu sediul în municipiul București, 
str. Dionisie Lupu nr. 70, sectorul 1.

(2) Universitatea „Titu Maiorescu“ din București se 
înființează cu următoarele facultăți și specializări acreditate:

a) Facultatea de Drept, specializarea Drept, cu predare 
în limba română;

b) Facultatea de Medicină și Stomatologie, specializarea 
Stomatologie, cu predare în limba română;

c) Facultatea de Psihologie, specializarea Psihologie, cu 
predare în limba română;

d) Facultatea de Științe Economice, specializarea 
Finanțe, bănci, contabilitate, cu predare în limba română.

Art. 2. — (1) Patrimoniul propriu al instituției de 
învățământ superior înființate conform prevederilor art. 1 
este cel puțin la nivelul celui avut la data acreditării și este

utilizat în cadrul sistemului național de învățământ, în 
condițiile legii.

(2) în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanțe de urgență persoana juridică care a 
înființat inițial Universitatea „Titu Maiorescu“ din București 
este obligată să transfere acesteia întregul patrimoniu folo
sit în procesul de învățământ în momentul propunerii pentru 
acreditare.

(3) în cazul nerespectării prevederilor alin. (1) Ministerul 
Educației și Cercetării inițiază în condițiile legii acțiunea de 
încetare a activității de învățământ și de desființare a 
Universității „Titu Maiorescu“ din București.

Art. 3. — (1) Instituția prevăzută la art. 1 este special 
monitorizată pe o perioadă de 3 ani, perioadă în care are 
dreptul de a organiza examenele de finalizare a studiilor.

(2) Comisiile constituite pentru examenele de finalizare 
a studiilor au în componență profesori din învățământul de 
stat acreditat în proporție de cel puțin două treimi.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/26.X.2001 7

Art. 4. — Cheltuielile privind funcționarea noii instituții 
de învățământ superior particular înființate conform prezen
tei ordonanțe de urgență se suportă din veniturile proprii,

dobândite în condițiile legii, precum și din alte surse 
legale.

Art. 5. — Prezenta ordonanță de urgență se aplică 
începând cu anul universitar 2001/2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu
București, 18 octombrie 2001.
Nr. 132.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENTĂ 
privind înființarea Universității „George Bacovia“ din Bacău

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Art. 1. — (1) Se înființează Universitatea „George 

Bacovia“ din Bacău ca instituție de învățământ superior, 
persoană juridică de drept privat, parte a sistemului 
național de învățământ, cu sediul în municipiul Bacău, 
calea Mărășești nr. 157, județul Bacău.

(2) Universitatea „George Bacovia“ din Bacău se 
înființează cu următoarea facultate și specializare acreditate: 
Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune, spe
cializarea Contabilitate și Informatică de Gestiune, cu pre
dare în limba română.

Art. 2. — (1) Patrimoniul propriu al instituției de 
învățământ superior înființate conform prevederilor art. 1 
este cel puțin la nivelul celui avut la data acreditării și este 
utilizat în cadrul sistemului național de învățământ, în 
condițiile legii.

(2) în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanțe de urgență persoana juridică care a 
înființat inițial Universitatea „George Bacovia“ din Bacău 
este obligată să transfere acesteia întregul patrimoniu

folosit în procesul de învățământ în momentul propunerii 
pentru acreditare.

(3) în cazul nerespectării prevederilor alin. (1) Ministerul 
Educației și Cercetării inițiază în condițiile legii acțiunea de 
încetare a activității de învățământ și de desființare a 
Universității „George Bacovia“ din Bacău.

Art. 3. — (1) Instituția prevăzută la art. 1 este special 
monitorizată pe o perioadă de 3 ani, perioadă în care are 
dreptul de a organiza examenele de finalizare a studiilor.

(2) Comisiile constituite pentru examenele de finalizare 
a studiilor au în componență profesori din învățământul de 
stat acreditat în proporție de cel puțin două treimi.

Art. 4. — Cheltuielile privind funcționarea noii instituții de 
învățământ superior particular înființate conform prezentei 
ordonanțe de urgență se suportă din veniturile proprii, 
dobândite în condițiile legii, precum și din alte surse legale.

Art. 5. — Prezenta ordonanță de urgență se aplică 
începând cu anul universitar 2001/2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu
București, 18 octombrie 2001.
Nr. 133.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind înființarea Universității Creștine „Dimitrie Cantemir“ din București

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Art. 1. — (1) Se înființează Universitatea Creștină 

„Dimitrie Cantemir“ din București ca instituție de învățământ 
superior, persoană juridică de drept privat, parte a sistemu
lui național de învățământ, cu sediul în municipiul 
București, Splaiul Unirii nr. 176, sectorul 4.

(2) Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir“ din 
București se înființează cu următoarele facultăți și spe
cializări acreditate:

a) Facultatea de Științe Juridice și Administrative, speci
alizarea Științe Juridice și Administrative, cu predare în 
limba română;

b) Facultatea de Management Turistic și Comercial, spe
cializarea Management Turistic și Comercial, cu predare în 
limba română.

Art. 2. — (1) Patrimoniul propriu al instituției de 
învățământ superior înființate conform prevederilor art. 1 este 
cel puțin la nivelul celui avut la data acreditării și este utilizat 
în cadrul sistemului național de învățământ, în condițiile legii.

(2) în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanțe de urgență persoana juridică care a 
înființat inițial Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir“ din 
București este obligată să transfere acesteia întregul



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/26.X.2001

patrimoniu folosit în procesul de învățământ în momentul 
propunerii pentru acreditare.

(3) în cazul nerespectării prevederilor alin. (1) Ministerul 
Educației și Cercetării inițiază în condițiile legii acțiunea de 
încetare a activității de învățământ și de desființare a 
Universității Creștine „Dimitrie Cantemir“ din București.

Art. 3. — (1) Instituția prevăzută la art. 1 este special 
monitorizată pe o perioadă de 3 ani, perioadă în care are 
dreptul de a organiza examenele de finalizare a studiilor.

(2) Comisiile constituite pentru examenele de finalizare 
a studiilor au în componență profesori din învățământul de 
stat acreditat în proporție de cel puțin două treimi.

Art. 4. — Cheltuielile privind funcționarea noii instituții 
de învățământ superior particular înființate conform prezen
tei ordonanțe de urgență se suportă din veniturile proprii, 
dobândite în condițiile legii, precum și din alte surse legale.

Art. 5. — Prezenta ordonanță de urgență se aplică 
începând cu anul universitar 2001/2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu
București, 18 octombrie 2001.
Nr. 134.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind înființarea Universității „Constantin Brâncoveanu“ din Pitești

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Se înființează Universitatea „Constantin 
Brâncoveanu“ din Pitești ca instituție de învățământ supe
rior, persoană juridică de drept privat, parte a sistemului 
național de învățământ, cu sediul în municipiul Pitești, 
Calea Bascovului nr. 2A, județul Argeș.

(2) Universitatea „Constantin Brâncoveanu“ din Pitești se 
înființează cu următoarea facultate și specializare acreditate: 
Facultatea de Management, Marketing în Afaceri 
Economice, specializarea Management, Marketing în Afaceri 
Economice, cu predare în limba română.

Art. 2. — (1) Patrimoniul propriu al instituției de 
învățământ superior înființate conform prevederilor art. 1 
este cel puțin la nivelul celui avut la data acreditării și este 
utilizat în cadrul sistemului național de învățământ, în 
condițiile legii.

(2) în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanțe de urgență persoana juridică care a 
înființat inițial Universitatea „Constantin Brâncoveanu“ din 
Pitești este obligată să transfere acesteia întregul

patrimoniu folosit în procesul de învățământ în momentul 
propunerii pentru acreditare.

(3) în cazul nerespectării prevederilor alin. (1) Ministerul 
Educației și Cercetării inițiază în condițiile legii acțiunea de 
încetare a activității de învățământ și de desființare a 
Universității „Constantin Brâncoveanu“ din Pitești.

Art. 3. — (1) Instituția prevăzută la art. 1 este special 
monitorizată pe o perioadă de 3 ani, perioadă în care are 
dreptul de a organiza examenele de finalizare a studiilor.

(2) Comisiile constituite pentru examenele de finalizare 
a studiilor au în componență profesori din învățământul de 
stat acreditat în proporție de cel puțin două treimi.

Art. 4. — Cheltuielile privind funcționarea noii instituții de 
învățământ superior particular înființate conform prezentei 
ordonanțe de urgență se suportă din veniturile proprii, 
dobândite în condițiile legii, precum și din alte surse legale.

Art. 5. — Prezenta ordonanță de urgență se aplică 
începând cu anul universitar 2001/2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu
București, 18 octombrie 2001.
Nr. 135.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 677/26.X.2001 conține 8 pagini. Prețul 3.688 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

